
Raadsvoorstel

Onderwerp: 
Verordening doelmatigheid en doeltreffendheid 
Ridderkerk 2023

College van burgemeester 
en wethouders 
10 oktober 2023

Zaaknummer
883879
 

Portefeuillehouder
Henk van Os

Commissie Samen leven 
9 november 2023

Openbaar

E-mailadres opsteller: 
joost.v.d.waal@bar-organisatie.nl
 

Gemeenteraad 
23 november 2023
 

Geadviseerd besluit
1. De Verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid bestuur (artikel 213a 
Gemeentewet) van de gemeente Ridderkerk 2023 vast te stellen.



2/4

Raadsvoorstel
Inleiding
De Eerste Kamer nam op 27 september 2022 de Wet versterking Decentrale Rekenkamers aan. Deze 
wet is vanaf 1 januari 2023 in werking getreden. Een wijziging van de Gemeentewet is onderdeel van 
deze wet. Vanaf die datum is de rechtmatigheidsverantwoording door het college van burgemeester 
en wethouders van toepassing. Als gevolg van de invoering van deze wet moet de Verordening 
doelmatigheid en doeltreffendheid gemeente Ridderkerk 2004 worden aangepast. De VNG heeft 
daarvoor een nieuwe modelverordening opgesteld. Op basis van deze modelverordening is ook de 
Verordening doelmatigheid en doeltreffendheid van Ridderkerk geactualiseerd. Daarbij is de 
verordening ook gelijk getoetst, en waar nodig bijgesteld, aan de ervaringen van afgelopen jaren en 
de huidige praktijk.
 
De wijzigingen in de Verordening doelmatigheid en doeltreffendheid zijn voornamelijk technisch van 
aard. Zo zijn verwijzingen naar de Rekenkamercommissie in de verordening en toelichting gewijzigd in 
Rekenkamer, en is de term 'productenraming' vervangen door 'begroting'. De onderzoeksfrequentie is 
aangepast aan de praktijk van de afgelopen jaren. 
 
Voor een volledig overzicht van de veranderingen verwijzen wij gemakshalve naar de bijgevoegde 
was-wordt lijst.

Beoogd effect
Het college heeft een actueel kader waarbinnen de onderzoeken naar doelmatigheid en 
doeltreffendheid moeten worden verricht. 

Relatie met beleidskaders
Verordening op de Rekenkamer Ridderkerk 2022.

Argumenten
1.1 De Verordening doelmatigheid en doeltreffendheid is geactualiseerd en voldoet weer aan de 
landelijke wet- en regelgeving.

Overleg gevoerd met
Niet van toepassing.

Kanttekeningen
Niet van toepassing.

Uitvoering/vervolgstappen
De verordening wordt bekend gemaakt via officiëlebekendmakingen.nl.
 
De verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum van publicatie van het 
Gemeenteblad waarin deze verordening wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 januari 2023.

Evaluatie/monitoring
Niet van toepassing.

Financiën
Niet van toepassing.

Juridische zaken
Niet van toepassing,

Duurzaamheid en Ecologie
Niet van toepassing.

Inclusiviteitstoets
Niet van toepassing.

Communicatie/participatie na besluitvorming
Niet van toepassing.



3/4

Burgemeester en wethouders van Ridderkerk,

de secretaris, de burgemeester,

dhr. H.W.J. Klaucke dhr. C.A. Oosterwijk

 

Bijlagen
1. Verordening doelmatigheid en doeltreffendheid gemeente Ridderkerk 2023.pdf  
2. Was-wordt lijst Verordening Doelmatigheid en doeltreffendheid.pdf  
3. Model Verordening VNG onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid.pdf  

 



4/4

CONCEPT RAADSBESLUIT

Gemeenteraad:
23 november 2023

Zaaknummer:Onderwerp:
Verordening doelmatigheid en 
doeltreffendheid Ridderkerk 2023

Commissie samen leven
9 november 2023

De raad van de gemeente Ridderkerk,

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders op 10 oktober 2023,

BESLUIT:

1. De Verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid bestuur (artikel 213a 
Gemeentewet) van de gemeente Ridderkerk 2023 vast te stellen.


